numquam eum vidissem, etiamsi voluissem = non avrei mai potuto vederlo, anche se lo avessi voluto;

senectus, etiamsi iucunda non est, tamen necessaria est = la vecchiaia, anche se non è piacevole, è inevitabile;

2) *quamvis* = «per quanto, quantunque», *ut, ut non* = «posto che, anche se (non)» *licet* + congiuntivo (secondo la *consecutio*):

ventus, quamvis non esset perfrigidus, tamen rigentia faciebat membra = il vento, sebbene non fosse freddissimo, tuttavia intirizziva le membra.

Osservazioni

1) *Quamvis* + aggettivo = «per quanto» :

vir, quamvis fortis, non potest esse invictus = un uomo, per quanto forte, non può essere invincibile.

2) La concessiva può essere introdotta da *qui, quae, quod* + congiuntivo); può anche essere espressa da un participio congiunto o da un ablativo assoluto:

miles, qui (= quamvis is) saucius esset, nuntium tulit = il soldato, sebbene fosse ferito, recò la notizia;

Catilinae, multa agitant, nihil procedit = sebbene Catilina faccia molti tentativi (lett., a Catilina che sommuove molte cose), non gli riesce nulla;

deleta urbe, tamen hic mansi = sebbene la città fosse stata distrutta, tuttavia rimasi lì.

Proposizioni avversative.

Enunciano una circostanza che si contrappone a quanto afferma la reggente. Sono introdotte da *cum* o dal relativo *qui, quae, quod* = «mentre, mentre invece, laddove, al contrario», e generalmente seguono le regole della *consecutio*:

cur simulas te confidere, cum aliud quiddam machineris! = perché fingi di aver fiducia, mentre invece tramai qualcosa d'altro?

Osservazioni

La distinzione tra *cum* concessivo e *cum* avversativo non sempre è ben precisa:

semper Romae fui, cum proficisci possem = sono sempre rimasto a Roma, mentre potevo (opp. sebbene potessi) partire.

Proposizioni comparative.

Fungono da secondo termine di una comparazione (il primo termine è costituito dalla reggente). Comparative semplici (confronto tra due fatti reali).

a) di maggioranza e minoranza, introdotte da:

— *quam* = «che, che non, di quello che» + indicativo (talora congiuntivo obliquo o con i verbi *possum, volo, opto*, congiuntivo potenziale o irreali):

dixi plus quam debui = ho detto più di quanto avrei dovuto (dovevo);

dixi plus quam voluissem (congiuntivo irreali) = ho detto più di quanto avrei voluto;

— *magis quam* = «più che», *potius quam* = «piuttosto che» + *stesso modo e tempo* della reggente: *haec fabula taedio me afficit, magis quam delectat* = questa storia mi annoia, più che divertirmi;

- *potius/melius quam* + congiuntivo (secondo le norme della *consecutio*), quando tra i due termini della comparazione appare oggettivamente preferibile il primo:

pugnemus, potius quam moriamur! = combattiamo, piuttosto che morire (che moriamo)!

b) di uguaglianza, introdotte da:

— congiunzioni, avverbi, aggettivi, in *correlazione* con avverbi o aggettivi della reggente: sic... *ut, ita* ... *ut, tantum* ... *quantum, tam* ... *quam, eo* ... *quo, talis*... *qualis*, ecc. + indicativo (talora congiuntivo obliquo):

ita est ut dixi = è così come ho detto;

non puto rem esse ita ut is dicat = non credo che la situazione sia così come egli dice (dal suo punto di vista);

— *ac, atque* + indicativo, con aggettivi o avverbi indicanti somiglianza, uguaglianza o il contrario (*similis/dissimilis, par/dispar, idem/alius*, ecc.; *similiter, pariter, aequae, aliter, contro*, ecc.):

sententia mea par est hodie ac fuit heri = il mio parere di oggi è uguale a quello di ieri (lett., che fu ieri);
aestate Romae matisi, aliter ac feceram superioribus annis = in estate rimasi a Roma, diversamente da quanto avevo fatto gli anni precedenti.